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Abstrakt

Práce se zabývá vymezením pojmu brownfield a revitalizací brownfields.

Rozděluje se na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

zpracována na základě údajů získaných z odborné literatury a jiných zdrojů.

Zahrnuje definice, rozdělení, získávání a zpracovávání údajů, historii a současný

rozvoj, organizace a databáze, problémy a faktory, a financování těchto brownfields.

Praktická část je tvořena vlastním pozorováním, úvahami, získáváním informací

dotazováním a z internetových zdrojů, a dále vyobrazováním různých situací.

Zahrnuje vlastní částečnou databázi Českých Budějovic a projekt revitalizace

konkrétního brownfieldu. Cílem je posoudit tuto problematiku ve městě České

Budějovice a zhodnotit situaci a revitalizaci vybraného objektu.

Klíčová slova: brownfield, kategorizace, inventarizace, regenerace, udržitelný rozvoj

Abstract

This thesis concerns with definition of brownfield concept and revitalization

of brownfields. It is divided into two parts – a theoretical one and a practical one.

The theoretical part is elaborated on the base of facts extracted from the specialist

literature and other sources. There are included definitions, separations, obtaining

and elaborating of the facts, history and current development, organizations and

databases, problems and factors, and funding of these brownfields. The practical part

consists of a personal observation, reflection, getting information by inquiring and

from the Internet sources, and picturing of various situations. It includes my own

partial database of České Budějovice and the revitalisation project of the specific

brownfield. My aim is to judge these problems in the town České Budějovice and to

evaluate the situation and revitalization of the chosen subject.

Key words: brownfield, categorization, inventarization, regeneration, sustainable

development
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1.Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat problematikou brownfields. Tato

problematika neřeší jen využití starých nevyužívaných budov, kterých se v České

republice nachází mnoho, ale nabízí alternativu pro vytváření nových budov.

Z pohledu ochrany přírody je revitalizace těchto budov a areálů velmi významná pro

ušetření půdy, omezení záborů, a tím je tedy myšleno redukování výstavby na zelené

louce. Regenerace brownfields tedy řeší životní prostředí, ale není to zdaleka jediný

problém. Nejvíce se tato problematika odráží na vzhledu center měst, ale i jejich

okolí. Obnova budov a areálů, je důležitá i pro vlastní rozvoj měst. Ty, které se

nacházejí na strategicky velice významných a velmi viditelných místech, jsou nejvíce

důležité pro reprezentaci a atraktivitu měst a obcí.

V první řadě se budu věnovat vysvětlení pojmu brownfields a nastínění

současné situace v České republice. Tato část bude zahrnovat především tématiku

vzniku těchto míst, jejich historii, kategorizaci (rozdělení a rozčlenění) a nakonec

inventarizaci, založenou na terénním výzkumu se zpracováním získaných informací

o těchto budovách a areálech.

Dále budu vysvětlovat pojem regenerace brownfields. Od samotného

definování regenerace půjdeme přes faktory, které je ovlivňují, dále budu řešit, jak se

tyto regenerace dotýkají životního prostředí, a nakonec jakým způsobem mohou být

financovány. Budu se zabývat převážně budovami, jelikož v poslední části budu

navrhovat a posuzovat regeneraci konkrétního vybraného areálu.

V praktické části budu sestavovat seznam brownfields, které se nacházejí

v Českých Budějovicích. Bude rozdělen do dvou částí, a to revitalizované

brownfields a stávající brownfields. Tyto objekty budou nafoceny a zobrazeny na

mapě. Dále budu řešit revitalizaci konkrétního brownfieldu, která bude zahrnovat

jeho historii, současný stav a možnosti a způsob revitalizace.
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2.Brownfields
2.1. Definice

Slovo brownfields pochází z anglického jazyka a jeho doslovným překladem

jsou „hnědá pole“. V této práci bude ale používáno slovo brownfields, jelikož jeho

český ekvivalent dostatečně nevystihuje jeho význam.

Tímto pojmem jsou označována nejčastěji místa zanedbaná, nevyužívaná,

která již neslouží svému původnímu účelu a jsou určitým způsobem znehodnocena,

dále místa částečně využívaná, místa kontaminovaná, místa chátrající a špatně

využitá.

Organizace národní strategie zabývající se obnovou brownfields, definují

brownfields jako budovy nebo prostory, které jsou zanedbávané, málo využívané a

potenciálně kontaminované. Obvyklé je, že se v těchto areálech nachází i původní

zchátralé vybavení průmyslové či zemědělské výroby, armádního využití či bydlení.

Přestože jsou brownfields definovány jinak v každé zemi Evropské unie, existuje

všeobecná shoda v jejich rámcovém chápání. Nicméně nejednotnost vytváří prostor

pro nedorozumění při snahách vyhodnotit rozsah brownfields v rámci celé EU.

V dnešní době jsou brownfields velmi důležité z hlediska místního rozvoje.

Mohou být překážkou vůči místnímu rozvoji, ale zároveň mohou do určité míry být

jeho potenciálem. Nejvíce brownfields se nachází ve městech. Nejčastěji se jedná o

dědictví rozvoje průmyslové výroby od konce 19. do poloviny 20. století, především

areály po podnicích těžkého průmyslu. Bývalé těžební prostory v krajině nejsou již

často vnímány jako brownfield. V okrajových oblastech to bývají spíše zanedbané,

neužitečné budovy, které už neslouží původnímu účelu. Obnova brownfields je

důležitou věcí ve veřejné správy (Martinat a kol., 2016).

Za posledních dvacet let byl v České Republice zaznamenán velký nárůst

počtu brownfields. Uvádí se, že až na 4700 ha se rozprostírají chátrající či aktuálně

nevyužívané areály a budovy (Martinat a kol., 2016).

Pokud vnímáme území jako přírodní zdroj, pak jde o zdroj neobnovitelný.

Nové části půdy vznikají velice dlouho a po malých částech. Také poměrně dlouhou

dobu vznikají i biotopy závislé na této půdě. Rozvoj lidské společnosti jde obvykle

ruku v ruce s novou výstavbou na volných prostranstvích. Proto vzniká mnoho
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zastavěných i zpevněných ploch, které velmi zhoršují odtokové poměry v krajině a

má to na ni i více jiných negativních dopadů, například zvyšují okolní teplotu,

produkují znečištění vzduchu a jiná environmentální rizika. V České republice se

denně znehodnotí výstavbou zhruba 13 ha půdy. Tento trend byl nastartován v

polovině 20. století a je patrný jeho růst. Od devadesátých let tento trend stále roste i

přes snižující se počet obyvatel. Pro zachování území, zredukování výstavby na

zelené louce, je nejlepším možným řešením obnova brownfields, protože dává nové

využití již urbanizovaným plochám (Votoček a Jackson, 2010).

Jeden ze směrů, který může pomoci snížit negativní dopady rozvoje, je mimo

jiné státem systematická a dobře plánovaná politika pro regeneraci brownfields.

Problémy plynoucí z existence brownfields se v poslední době často stávají

předmětem veřejných debat reprezentantů veřejné správy, soukromého sektoru a

akademické sféry. Pokud se zaměříme na sociální a prostorovou problematiku

tématu, pak jako hlavní témata vyvstanou (Martinat a kol., 2016.):

1. Rozvoj databází s různými sociálními, ekonomickými a přírodovědnými daty

o brownfields.

2. Studium analyzování procesu brownfields, jejich obnovování a kroky ve

veřejné administraci v rozdílných krajích nebo zemích.

3. Studie reagující na omezené finanční zdroje dostupné pro obnovu

brownfields skrze rozvoj priorit a klasifikace těchto míst.

4. Studie specifických měst prostorového rozvoje brownfields v rámci měst.

5. Aplikace GIS na výzkum brownfields.

6. Studie zaměřující se na analýzu specifických typů brownfields podle jejich

původního používání.

Ačkoli význam místního kontextu souvislostí s brownfields je často

podceňovaný, je zřejmé, že prostory brownfields a jejich regenerace mají velký a

rozhodující význam (Frantál a kol., 2015).

Pokud řešíme brownfields, musíme brát v potaz jejich prostorovou,

ekonomickou, sociální, environmentální a technickou nebo územně správní stránku.

Obnova, revitalizace a regenerace brownfields je dlouhodobý proces, který se týká

mnoha oborů a pro jeho hladký průběh je nutné vedení a koordinovaný přístup na

národní, regionální i místní úrovni. Bez kontinuální politické podpory, cílevědomého
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vedení a dostatečné odbornosti nelze uskutečnit proces obnovy brownfields, neboť

jsou to problémy komplexní a vždy se jedná o řešení, které je během na dlouhou trať.

Příčin vzniku brownfields je mnoho. Nejvíce však na to měl vliv „trh“, díky


[…]


450 metrů čtverečních. Celkem tedy 135 tisíc. Práce by se mohly stát do 10 tisíc

korun.

Povrchové úpravy: Omítky vycházejí okolo 250 korun za m2 i s prací. Na objektu se

nachází zhruba 650 m2 k omítnutí. Štuky za 100 korun za čtvereční metr a malby 30

korun za metr čtvereční. Celkem tedy 247 tisíc korun.

Výplně otvorů: Sekční vysouvací vrata v objektech vycházejí na 20-30 tisíc korun.

Montáž na 5 tisíc korun. Plastové dveře na 3-4 tisíce korun. Plastová okna na 4-6

tisíc korun. Práce na 5 tisíc korun. Celkem tedy 190 tisíc korun.

Kanalizace: PVC roury se pohybují kolem 100 korun za metr. Budeme potřebovat

zhruba 50 metrů. PVC revizní šachta i s dnem stojí 2 tisíce korun. Ocelový poklop

zhruba 1 tisíc korun. Žlaby na odtok dešťové vody zhruba 1 tisíc korun za metr.

Celkem tedy 12 tisíc korun. Práce by mohla vyjít do 5 tisíc.

Vybavení objektu: Vybavení budovy by mohlo být maximálně za 200 tisíc korun.

Ostatní náklady: Špatně spočitatelné náklady, další drobné nezahrnuté výdaje,

projekt a výdaje s ním spojené, drobné práce, výsadba nových dřevin, úklid po

stavbě, řešení elektriky, plynu, vody, rezervy a jiné. Zhruba 200 tisíc korun.

Celková suma: Čistě jen hrubě spočítané orientační náklady na revitalizaci areálu

činí po zaokrouhlení 4,5 milionu korun.

Použitelné dotační tituly: OPPIK – rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti

malých a středních podniků, IROP – výstavby, rekonstrukce a vybavení sociálních

podniků, PPNI – rozvoje podnikatelských nemovitostí a regenerace nemovitostí

(min. 1 milion).

7.6. Porovnání

Projekt revitalizace oděvního družstva Moděva Konice byla spolufinancována

v rámci Operačního programu Podnikání a inovace (OPPI). Dotace, která byla na

obnovu udělena činila 35 % ze způsobilých výdajů projektu. V rozhodnutí o udělení

dotace je tato částka stanovena na 1 365 000 korun. To znamená že předpokládaná

částka na revitalizaci byla 3,9 milionu korun (Moděva, 2017).
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Projekt revitalizace továrny Vertex na Centrum celoživotního vzdělávání byl

spolufinancován Regionálním operačním programem NUTS II Severovýchod, a to

z necelých 68 %, což činilo 129 milionů korun (Hradec Králové, 2017).

Nejlevnějším alternativním řešením je novostavba montované haly, jejíž cena

by se v podobných rozměrech jako řešený areál, to znamená 400 m2, mohla

pohybovat v rozmezí 1 až 2 miliony korun.

Výstavba na zelené louce je v mnoha případech o hodně levnější, ale na

druhou stranu díky dotacím od Evropské unie mají revitalizace brownfields

potenciální atraktivitu.
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8.Závěr

V této práci byl vymezen a přiblížen pojem brownfields, jeho vznik, dělení do

různých kategorií, sběr a zpracování dat týkajících se tohoto problému, definovány

různé problémy a faktory s ním spojené. Dále se zde řešila regenerace těchto objektů,

její možnosti a financování. Brownfields vznikají takřka kdekoliv a jejich obnova

nejvíce závisí na jejich poloze. To znamená že brownfields ležící v centrech měst,

nebo u nějakých větších celků jsou revitalizovány nejrychleji. U ostatních dále záleží

na jiných faktorech.

Současná databáze brownfields od agentury CzechInvest neobsahuje zdaleka

všechny brownfields, které se v Českých Budějovicích nacházejí. Je velmi těžké

takovou databázi tvořit a spravovat, protože výskyt těchto objektů je stále

probíhajícím a nezastavitelným jevem.

Z průzkumu zaměřeného na brownfields v Českých Budějovicích, z jejich

lokalizace a popisu je v první řadě zřejmé, že se zde nachází velká spousta

revitalizovaných objektů a objektů, u kterých revitalizace momentálně probíhá, nebo

se alespoň plánuje. Stávajících brownfields se zde nachází jen velmi málo. Asi

největší zastoupení při obnově opuštěných a zchátralých budov mají revitalizace pro

rezidenční využití a také využití pro občanskou vybavenost. Je tomu tak z důvodu

veliké poptávky po nových místech k bydlení a místech pro maloobchody a jiné ve

strategických lokalitách. Když bychom brali v úvahu, že období s největším

výskytem brownfields začalo po roce 1989, můžeme říci, že trvalo necelých 28 let

převážnou většinu těchto nově vzniklých brownfields v Českých Budějovicích

revitalizovat. Dá se tedy říct, že to šlo celkem rychle.

Revitalizace brownfields je velmi náročná věc, jak časově, tak i finanče.

V dnešní době ale existuje veliká spousta programů na podporu obnovy, které

pomáhají nejen organizacím, ale i soukromým vlastníkům takové projekty realizovat.

Je jasné, že je o hodně jednodušší postavit nějaký objekt na volném prostranství, ale

tyto projekty napomáhají urbanizaci a restrukturaci měst a jiných celků. Do jisté míry

také šetří okolní krajinu.

Revitalizace brownfields mají širokou škálu souvislostí. Nejvýznamnější

z nich je realizace potenciálu rozvoje oblasti v rámci stávajících využití území a

zamezení novým záborům zemědělské půdy, či půdy s výskytem přirozených

biotopů. V navrženém projektu se podařilo získat informace o souvislostech
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podmínek obnovy využití lokality v Hluboké nad Vltavou, která představuje typický

průmyslový brownfield.
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