Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: 41026R007 Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Brownfields v Českých Budějovicích
Student: Alfred Rezek
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

1. Který z regenerovaných brownfields se podle Vás projevil v rozvoji města České Budějovice? Vysvětlete Vaši volbu.
2. Který ze stávajících brownfields považujete za potenciálně finančně nejziskovější? Zjistěte, jaké jsou bariéry jeho revitalizace.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce
28.4.2017